Dâr cred, că toți din tâte părțile îșl
vor face datoria a conlucra și a informa
presa despre adevărata stare a lucrurilor,
er nu prin momele și comunicări sinistre
și bombastice a seduoe opinia publică, fă
când pe unii „moderați", pe alții.... nu
mai sciu ce.

Unul pentru toți și toți pentru unul!
Asta trebue să ne fiă devisa astăcjl la toți.

Salutare — pănă de altă-dată.
Ch.

□ela băi.
Yălcele, 9 (21) Iulie 1895.

Numesc acest stabiliment balnear Vâl
cele și nu „Elopatak“, pentru-că Vâlcelele
sunt o comună românâscă, care în limba po
porului de aioi îșl are numirea sa propriă
română, pe care noi suntem datori a-o con
serva. Dâoă întrebi pe un țăran român de
aioi, că de unde este, îți răspunde, că e
din Vălcâua mică.